UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTHT Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm 2021

V/v triển khai các biện pháp cấp

bách phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn huyện

 Kính gửi:

- Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các CCN, doanh nghiệp, HTX trên địa bàn huyện;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 1277/SCT-QLTM ngày 20/7/2021 của Sở Công

Thương tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch COVID-19.

UBND huyện yêu cầu Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện;

UBND các xã, thị trấn; các cụm công nghiệp, doanh nghiệp, hợp tác xã và các cơ

sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện khẩn trương triển khai một số nhiệm vụ

sau:

1. Các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19:

- Khẩn trương thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ

đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, Ban Chỉ đạo

Quốc gia(1) và các văn bản của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh(2), trong đó cần xác

định rõ vai trò và trách nhiệm của các cấp quản lý, người đứng đầu các doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong việc tổ chức triển khai công tác phòng,

chống dịch Covid-19 tại đơn vị.

- Các chợ, nhà  phân  phối,  doanh  nghiệp,  chi nhánh xăng dầu, nhà máy, xí

nghiệp tiếp tục triển khai các biện pháp ổn định thị trường, có kế hoạch dự trữ

lượng hàng hóa ổn định tăng từ 20-30% so với mức bình thường để phục  vụ nhu

cầu của nhân dân khi nhu cầu sử dụng tăng cao trong từng giai đoạn của dịch bệnh.

(1) Công văn 3007/BCT-TTTN ngày 28/5/2021 của Bộ Công Thương về cập nhật trạng thái Trung tâm thương

tại,siêu thị, chợ, nhà hàng lên “Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19”; Công điện số 2928/CĐ-BCT ngày 25

tháng 5 năm 2021 của Bộ Công Thương về việc đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong các khu công

nghiệp, cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp.
(2) Công văn số 4055/BCT-KH về việc đảm bảo hoạt động sản xuất, kinh doanh trước diễn biến phức tạp của dịch

Covid-19.Công văn 2418/UBND-KGVX ngày 15/7/2021 về việc đảm bảo việc làm bền vững, nâng cao mức sống

cải thiện điều kiện làm việc của công nhân lao động trên địa bàn tỉnh.Công văn 2449/UBND-KGVX ngày

18/7/2021của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc đưa đón người dân của tỉnh Kon Tum từ Thành phố Hồ Chí

Minh, các tỉnh, thành phố phía Nam về địa phương và việc vận chuyển hàng hóa từ vùng dịch đi/ đến tỉnh đảm bảo

phòng chống dịch Covid-19; Công điện số 03/CĐ-CTUBND ngày 20/7/2021 về triển khai các biện pháp cấp bách

đáp ứng dịch COVID-19.

2

- Chủ động nguồn vốn để dự trữ hàng hóa; kết nối với các tổ chức tín dụng

trên địa bàn để tiếp cận vốn vay với lãi suất ưu đãi(3). Tăng cường lượng hàng hóa

dự trữ, đảm bảo nguồn cung ứng trong các đợt cao điểm dịch Covid-19, các đơn vị

cần xây dựng phương án nhằm đảm bảo nhu cầu cho người dân trong tình hình

dịch Covid diễn biến phức tạp.

- Các doanh nghiệp chủ động thực hiện việc đánh giá nguy cơ lây nhiễm và

cập nhật lên Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19 hàng tuần theo hướng dẫn

của Sở Công Thương(4), tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện

đánh giá mức độ an toàn trên Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19.

- Tuyên truyền, vận động người dân, cán bộ, công nhân, người lao động thực

hiện nghiêm việc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, nơi công cộng, tại các chợ, các

cụm công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh và các biện

pháp phòng chống dịch; thường  xuyên  rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát

khuẩn; giữ khoảng cách tối thiểu 02m khi tiếp xúc, bắt buộc đeo khẩu trang

khi ra khỏi nhà và nơi công cộng; thực hiện nghiêm túc tuân thủ nguyên tắc 5K

của Bộ Y tế.

- Tạm dừng các hoạt động tổ chức sự kiện tập trung đông người các chương

trình gặp gỡ khách hàng ... sự kiện có tập trung đông người tại nơi công cộng và

các sự kiện lớn chưa cần thiết.

- Các cơ sở kinh doanh thương mại, được hoạt động nhưng phải thực hiện

các biện pháp bảo đảm an toàn phòng chống dịch như: Trang bị phòng hộ cho nhân

viên, đo thân nhiệt khách đến; bố trí đầy đủ phương tiện, vật tư để rửa tay, sát

khuẩn tại cơ sở và bảo đảm giãn cách khi tiếp xúc; khuyến khích phương thức bán

hàng trực tuyến, giao hàng tại nhà, hoặc mua đem về.

- Các cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà máy, xí nghiệp, bến

xe, cơ sở kinh doanh dịch vụ, thương mại mà được tiếp tục hoạt động thì phải thực

hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch cho công nhân, người lao động,

khách hàng (bắt buộc triển khai yêu cầu 5K, chú ý phải tổ chức đo thân nhiệt và

khai báo y tế bắt buộc); thực hiện khai báo y tế điện tử, theo dõi sức khỏe, đo nhiệt

độ của người lao động trước khi quay trở lại làm việc.

- Thực hiện việc vận chuyển hàng hóa từ vùng dịch đi/đến huyện Ngọc Hồi,

tổ chức giao nhận hàng hóa tại một điểm cố định, đảm bảo phòng, chống dịch

Covid1-19.

- Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở người lao động tại các doanh nghiệp,

nhà máy, nghiêm túc chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo

chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện; vận động cá nhân, người lao động cài đặt

và sử dụng ứng dụng Khai báo y tế điện tử (NCOVI), ứng dụng Khẩu trang điện tử

(Bluezone) và ứng dụng Tờ khai y tế (VietnamHeath) trên điện thoại thông minh

(3) Công văn 367/KTU-THNSKSNB ngày 15/7/2021 của Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh KonTum về việc triển

khai chính sách tín dụng ưu tiên đối với các doanh nghiệp sản xuất, phân phối hàng thiết yếu
4 Công văn số 977/SCT-QLTM ngày 10/6/2021 của Sở Công Thương V/v Triển khai đánh giá mức độ an toàn trên

Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19

3

(nếu có) cho bản thân người lao động và người thân. Ban hành các quy định về

phòng, chống dịch Covid-19 của đơn vị và có chế tài xử lý các vi phạm nếu người

lao động không tuân thủ.

- Tiếp tục thực hiện cam kết bằng văn bản và chịu trách nhiệm trước pháp

luật về tổ chức triển khai nghiêm túc công tác phòng, chống dịch tại cơ sở, thực

hiện nghiêm việc tự đánh giá nguy cơ lây nhiễm Covid-19, chủ động thực hiện

ngay các biện pháp khắc phục.

2. UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, chỉ đạo các doanh nghiệp, cơ

sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 đảm bảo theo quy định; nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo

cáo UBND huyện để xem xét cho ý kiến chỉ đạo.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- CT và các PCT UBND huyện;

- CVP và các PCVP;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-07-21T13:58:51+0700

		2021-07-21T16:05:52+0700

		2021-07-21T16:05:52+0700

		2021-07-21T16:05:52+0700

		2021-07-21T16:05:52+0700